
                                                            

Determina del Segretario Generale 

Area Servizi Amministrativi e Finanziaria 

  

 

N.  121       del  22/07/2025 

 

OGGETTO: Parificazione dei rendiconti resi da Agenzia delle Entrate - Riscossione concernenti le 

riscossioni dell’esercizio finanziario 2024 (Camera di Commercio di Trapani). 

 

Il Segretario Generale f.f. 

 
- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio; 

- Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4,  

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;   

- Visto l’articolo 139 comma 2 del D.Lgs. 26/08/2016 n. 174 il quale recita: “l’Amministrazione 

individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo 

amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, previa 

parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, 

presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente”; 

- Vista la Delibera Presidenziale n. 1 del 02/09/2019 ratificata con Delibera di Giunta n. 19 del 

27/09/2019 con la quale vengono nominati il Responsabile Unico del Procedimento dott. Diego 

Carpitella, Segretario Generale f.f. di questa Camera di Commercio; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, ai sensi del quale ai Dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

- Vista la delibera di Giunta Camerale n. 10 del 24/06/2022 avente ad oggetto: Nuova struttura 

organizzativa della Camera di Commercio di Trapani - Modifica dell’allegato A della delibera 

presidenziale n. 2 del 22/11/2019, ratificata con delibera di Giunta n. 23 del 3/12/2019, con la 



quale rimangono attribuite al Dott. Diego Carpitella Segretario Generale f.f., tra le altre, la 

gestione della Ragioneria, all’interno dell’Area “Servizi amministrativi e finanziari”; 

- Tenuto conto che nella succitata delibera è stata attribuita, tra le altre, la gestione 

amministrativa del Diritto Annuale al Dott. Pietro Agostino Cracchiolo all’interno dell’Area 

“Affari Generali- Inforcenter-Regolazione del Mercato”; 

- Visto il D.Lgs. 26.8.2016, n. 174 - Parte III; 

- Atteso che Equitalia s.p.a., secondo quanto stabilito dalla Corte dei Conti a Sezioni Riunite in 

data 12.09.2014, trasmette il conto in qualità di agente contabile principale e che in tale conto 

confluiscono le operazioni contabili poste in essere dagli Agenti della riscossione 

territorialmente competenti, in qualità di sub agenti contabili; 

- Considerato che l’art.1 del D.L. 22 ottobre 2016, n. 193, convertito in legge n. 225 del 1° 

dicembre 2016 prevedeva, a decorrere dal 1° luglio 2017, la soppressione di Equitalia e lo 

svolgimento, dalla stessa data, delle funzioni della riscossione nazionale di cui all’art.3, comma 

1, del D.L. 203/2005 da parte di un nuovo ente pubblico economico, denominato ‘Agenzia delle 

entrate - Riscossione” che subentra a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi, 

anche processuali, delle sciolte società del Gruppo Equitalia; 

- Atteso che l’articolo 2, comma 2 del medesimo D.L. 193/2016, come modificato dal D.L. 

50/2017, stabilisce che, a decorrere dal 01.07.2017, le amministrazioni locali di cui all’articolo 

1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n.196 possono deliberare di affidare al soggetto 

preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione spontanea e coattiva delle entrate 

tributarie o patrimoniali proprie; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Camerale di Trapani n. 20 del 26/6/2017 con la quale 

è stato affidato a decorrere dal 1 luglio 2017, fino a revoca, ad Agenzia delle Entrate - 

Riscossione e, per le unità produttive situate in Sicilia, a “Riscossione Sicilia S.p.a.”, la 

riscossione coattiva tramite ruolo dei diritti annuali e delle relative sanzioni e interessi dovuti 

alle Camere di commercio, oltre alle altre entrate, proprie o per conto dell’erario o della 

Tesoreria Regione Siciliana, finora riscosse tramite ruolo dalle Camere di Commercio; 

- Visto l’art. 76 del Decreto Sostegni-bis (D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 106 del 23 luglio 2021), il quale ha disposto, con decorrenza 30 

settembre 2021, lo scioglimento della società Riscossione Sicilia Spa affidando, a partire dal 1° 

ottobre 2021, l’esercizio delle funzioni dell’attività di riscossione nella Regione siciliana all’ 

Agenzia delle Entrate – Riscossione, la quale subentra, a titolo universale, nei rapporti giuridici 

attivi e passivi, anche processuali, di Riscossione Sicilia Spa; 

- Considerato che Agenzia delle Entrate - Riscossione, ente pubblico economico strumentale 

all’Agenzia delle Entrate sottoposto all’indirizzo ed alla vigilanza del M.E.F, ha trasmesso per 

l’esercizio 2024 i seguenti conti di gestione relativi alla  Camera di Commercio di Trapani: 

 Sanzioni amministrative Legge 689/1981: ente destinatario 19000 0 CTPN01; importo da 

versare euro 3.373,32 (di cui euro 220,13 anno 2023); importo netto versato nel corso del 2024 

euro 3.373,32; importo da versare al 31/12/2024 euro zero. 

 Diritto annuale: ente destinatario 19000 0 CTPN10; importo da versare €. 813.099,92 (di cui 

€. 32.106,70 anno 2023); importo netto versato nel corso del 2024 € 801.644,30; importo 

recuperato €. 717,56; importo da versare al 31.12.2024 €. 11.455,62. 

- Tenuto conto che la rispondenza dei conto di gestione, limitatamente al Tributo camerale del 

Diritto Annuale resi da Agenzia delle Entrate - Riscossione per l’anno 2024 con le risultanze dei 

tabulati dell’istituto cassiere trasmessi dall’ufficio Ragioneria all’ufficio Diritto Annuale al 

netto degli incassi effettuati ai sensi dell’art 22 comma 1Bis Dlgs 112/99 liquidano un importo 

versato pari a euro 801.644,30. 

- Richiamati i pareri della Corte dei Conti a sezioni riunite del 12.09.2014 e del 12.05.2015; 

- Accertata la impossibilità, al momento, di effettuare la puntuale verifica e quadratura degli 



importi di cui alla colonna 8 dei conti di gestione “residui da riscuotere al 31.12.2024”, in 

considerazione di: 

 importi dei crediti che derivano anche da ruoli emessi da molti anni, per i quali l’Agente 

della Riscossione non procedeva ad una tempestiva rendicontazione; 

 variazioni dell’importo dei crediti derivanti da sgravi totali e parziali, sospensioni, 

rateizzazioni, che non sempre trovano esatta rispondenza nella rendicontazione dell’Agente 

della Riscossione; 

 variazioni derivanti da norme di Legge (art. 1, comma 527, della Legge 24.12.2012, n. 228 

Legge di stabilità 2013; art. 4, comma 1 del D.L. 23/10/2018 n. 119 convertito dalla legge 

17.12.2018, n. 136; art. 4, commi da 4 a 9 del Decreto Sostegni n. 41/2021) che hanno previsto 

annullamenti da parte dei crediti relativi ai ruoli esattoriali resi esecutivi fino al 31/12/2010, 

annullamenti che non sembrano trovare esatta rispondenza nella rendicontazione dell’Agente 

della Riscossione; 

 sistemi e principi contabili che si sono succeduti negli anni sia per la Camera, sia per 

l’Agente della Riscossione; 

 flussi e sistemi telematici utilizzati nel tempo dalla Camera e dall’Agente della Riscossione 

non del tutto allineati; 

- Ritenuto, pertanto, di parificare i conti di gestione di Agenzia delle Entrate - Riscossione; 

- Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

- Vista la relazione dell’ufficio Tributi relativamente al Diritto Annuale anno 2024 a firma del 

Dirigente Dott. Pietro Agostino Cracchiolo 

 
D E T E R M I N A 

- di parificare alle scritture contabili della Camera di Commercio di Trapani i conti di gestione 

resi per l’esercizio finanziario 2024 da Agenzia delle Entrate- Riscossione in qualità di agente 

contabile principale, conti nei quali confluiscono le operazioni contabili poste in essere dagli 

Agenti della riscossione territorialmente competenti, in qualità di sub agenti contabili, 

relativamente ai seguenti importi riscossi su ruoli esattoriali emessi dalla  Camera di 

Commercio di Trapani: 

 Sanzioni amministrative Legge 689/1981 - ente destinatario 19000 0 CTPN01- € .3.373,32; 

 Diritto annuale - ente destinatario 19000 0 CTPN10 - €.801.644,30. 

- di dare atto della impossibilità, al momento, di parificazione degli importi dei residui da 

riscuotere al 31.12.2024 (conto di diritto dei ruoli); 

- di trasmettere alla Corte dei Conti sezione giurisdizionale per la Regione Siciliana il presente 

provvedimento e la documentazione richiesta comprensiva del verbale del Collegio dei Revisori 

Straordinario dei Conti ai sensi dell’articolo 139 comma 2, del sopra richiamato D.Lgs. 

174/2016; 

- di dare, altresì, atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale di cui all’art. 8 del 

Regolamento approvato con Delibera del Consiglio n. 8 del 21/12/2010. 

Il Segretario Generale f.f. 

  Dott. Diego Carpitella  


		2025-07-22T08:44:28+0000
	CARPITELLA DIEGO




